
 

 

 

RAPPORT SUR LA TRANSPARENCE DES REMUNERATIONS ET AVANTAGES DES 

MANDATAIRES PUBLICS –  

ARTICLE 7 §1er ORDONNANCE DU 14 DECEMBRE 2017 – ANNEE 2018 

 

1. Règlement communal (article 4 §1er Ordonnance du 14 décembre 2017) 

Le Conseil communal, 
 
Vu l'Ordonnance conjointe à la Région de Bruxelles-Capitale et à la Commission 
communautaire commune du 14 décembre 2017 sur la transparence des rémunérations et 
avantages des mandataires publics bruxellois; 
Considérant que l’article 4 §1er stipule que chaque conseil communal adopte dans le mois de 
son installation une décision générale afin d’arrêter : 

- le montant et les modes de rémunérations, avantages de toute nature et frais de 
représentation dont bénéficient les bourgmestres, échevins et conseillers communaux; 

- un inventaire des outils de travail jugés nécessaires à l'exercice de la fonction et mis à la 
disposition des bourgmestres, échevins et conseillers communaux. Ces outils de travail 
sont restitués dès la fin de l'exercice du mandat. 

  
ARRETE: 
  
Article 1 
Conformément à l’article 12 de la Nouvelle loi communale, les conseillers communaux 
perçoivent un jeton de présence lorsqu’ils assistent aux réunions du conseil communal et aux 
réunions des commissions dont ils sont membres. Ceux-ci sont calculés conformément à la 
délibération du conseil communal du 18 février 2003 qui fixe ce montant à 75 €. 
 
Article 2 - Fixation du traitement des bourgmestre et échevins 
Le traitement des bourgmestre et échevins est calculé sur base de l’article 19 §1 et 2 de la 
Nouvelle loi communale. 
Les montants annuels sont les suivants : 

- Bourgmestre : 52810,50 € à 100 % 
- Echevin : 31686,54 € à 100 %    

Paiement du traitement. 
Le traitement des bourgmestre et échevins est payé mensuellement à raison d’un douzième du 
traitement annuel. Il est payé anticipativement. 
  



Pécule de vacances et allocation de fin d’année. 
Le pécule de vacances et la prime de fin d'année des bourgmestre et échevins sont fixés par le 
Gouvernement (article 19 §5 de la Nouvelle loi communale telle que modifiée par l'Ordonnance 
du 25 janvier 2018 relative à la limitation du nombre de mandataires communaux et à l'institution 
de nouvelles mesures de gouvernance en Région de Bruxelles-Capitale). 
  
Article 3 
Hormis Monsieur le Bourgmestre, chaque membre du collège peut bénéficier d’une allocation 
mensuelle de 50 € maximum pour les frais de téléphone, de GSM et de data mobilophonie pour 
PDA (connexion mail et surf).  
  
Article 4  
Il est mis à disposition des bourgmestre et échevins les outils de travail suivants : 

- un cabinet de travail équipé, outre les meubles meublants, le matériel de bureau courant 
en ce compris un téléphone fixe ; 

- un ordinateur avec connexion internet et une tablette numérique. 
 
Article 5 
Le présent règlement entre en vigueur ce 17 décembre 2018 et reste valable jusqu’à la fin de la 
présente législature. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. Rémunérations, avantages de toute nature et frais de représentation payés en 2018. 
 
a) Jetons de présence payés en 2018 (*) aux membres du Conseil (montants imposables) : 

 
Rappel : les membres du Collège ne perçoivent pas de jetons de présence pour les séances du 
Conseil communal et des commissions (article 19 §3 NLC). 

 

Législature 2012-2018 

Présence 
Conseil 

communal / 
11 séances 

Présence 
en 

commission 
(***) 

Montants 
(a) 

Rétro-
cession 

(b) 

Total 
(a) – (b) 

BERTRAND JOSEPH 9 2 825,00 82,50 742,50 

BURY ODILE (**) 11  900,00 182,26 717,74 

BUYENS DOMINIQUE 11 5 1.050,00 153,30 896,70 

CHARPENTIER DIDIER 9 1 750,00 65,70 684,30 

CLERBAUX CATHY (**) 10 2 1.500,00 458,76 1041,34 

COLSON MICHEL 9 2 825,00 120,45 704,55 

DESPREZ PHILIPPE 10 3 975,00 128,10 846,90 

DE BERNARD DE 
FAUCONVAL GUILLEBERT 

10 2 900,00 - 900,00 

FERRETTI SANDRA 9 1 750,00 140,06 609,94 

JEANMART ANNE 9 2 825,00 120,45 704,55 

KUTENDAKANA MICHEL 11 4 1.050,00 105,00 945,00 

LEISTERH DAVID 11  825,00 - 825,00 

MAEKELBERGH ROLAND 9  675,00 - 675,00 

PAYFA MARTINE 10 1 825,00 120,60 704,40 

PERILLEUX-SANCHEZ HUGO 10 1 825,00 159,33 665,67 

SPITAELS MARTINE 8  600,00 87,60 512,40 

STIENLET JOSE 11 4 1.125,00 - 1125,00 

VERCAUTEREN JEAN-MARIE 6  450,00 64,70 385,30 

WYFFELS VERONIQUE 10 3 975,00 142,55 832,45 

 
(*) Soit 75 EUR par séance du Conseil et de commission(s). 
(**) La présidente perçoit un double jeton, soit 150 EUR par séance (art. 12 NLC) 
(***) Seuls les membres effectifs d’une commission perçoivent un jeton de présence 
 
 

Législature 2018-2024 

Présence 
Conseil 

communal / 
2 séances 

Montants 
(a) 

Rétro-
cession 

(b) 

Total 
(a) – (b) 

BERTRAND JOSEPH 2 150,00 15,00 135,00 

BOUDRU FELIX 2 150,00 - 150,00 

CASIER MARTIN 2 150,00 15,00 135,00 

DEHAUT LAURENCE 2 150,00 - 150,00 

DERMINE ALEXANDRE  2 150,00 21,90 128,10 

DESPREZ PHILIPPE 2 150,00 21,90 128,10 

FERRETTI SANDRA 2 150,00 23,34 126,66 

GODARD ERIC 2 150,00 21,90 128.10 

LEISTERH DAVID 2 150,00 - 150,00 

LEPOIVRE FLORENCE 2 150,00 15,00 135,00 

MOUKHLISSE RACHIDA 2 150,00 - 150,00 

PERSOONS GABRIEL 2 150,00 - 150,00 

POUPART-VAN HECKE CECILE (**)  2 300,00 - 300,00 



ROBERTI TRISTAN 2 150,00 - 150,00 

ROISIN CHRISTINE 2 150,00 21,90 128,10 

SAPA FURAHA AURELIE 2 150,00 - 150,00 

SQUARTINI LAURA 2 150,00 21,90 128,10 

VAN DEN BERG JOELLE 2 150,00 - 150,00 

VAN STEENSEL LAURENT 2 150,00 21,90 128,10 

VERBEKE JAN 2 150,00 - 150,00 

WIARD ALAIN 2 150,00 - 150,00 

 
(*) Soit 75 EUR par séance du Conseil et de commission(s). 
(**) La présidente perçoit un double jeton, soit 150 EUR par séance (art.12 NLC). 

 
b) Rémunérations payées en 2018 aux membres du Collège échevinal (montants imposables)  
  

 
Présence 
en réunion 

Traitement 
(a) 

Rétrocession 
(b) 

Total 
(a) – (b) 

CISEY JEAN-MANUEL (*) 31/45 55.182,14 1.650,00 53.532,14 

DELEUZE OLIVIER (***) 48/49 98.225,51 3.733,38 94.492,13 

DEPUYDT ANNE (*) 40/45 56.599,37 2.089,03 54.510,34 

POUPART – VAN HECKE CECILE (*) 41/45 55.182,14 1.650,00 53.532,14 

ROBERTI TRISTAN (*) 43/45 52.811,70 2.135,02 50.676,68 

THIELEMANS BENOIT (***) 46/49 54.085,75 2.440,37 51.645,38 

VERBEKE JAN (*) 39/45 55.182,14 1.800,00 53.382,14 

WIARD ALAIN (*) 36/45 55.182,14 1.650,00 53.532,14 

BURY ODILE (**) 4/4 4.956,00 196,96 4.759,04 

NGUYEN HANG (**) 4/4 4.056,43 150,00 3.906,43 

DE LE HOYE JEAN-FRANCOIS (**) 4/4 4.056,43 150,00 3.906,43 

CLERBAUX CATHY (**) 4/4 4.056,43 190,00 3.866,43 

STASSART MARIE-NOELLE (**) 4/4 4.507,15 190,00 4.317,15 

SOUMILLION DANIEL (**) 4/4 4.056,43 787,72 3.268,71 

 
(*) Membres du Collège législature 2012-2018 
(**) Membres du Collège législature 2018-2024 
(***) Membres du Collège législature 2012-2018 et 2018-2024 
 

 
c) Frais de représentation des membres du Collège échevinal en 2018. 

 
NEANT. 

 
d) Rémunérations (montants imposables) de mandats publics exercés en 2018 dans des 

ASBL, Organismes et intercommunales en raison du statut de mandataire communal. 
 

 
ASBL - 
Organismes - 
Intercommunales 

Présence / 
Nombre de 
réunions 

Montant 
brut total 

(a) 

Rétro- 
cession 

(b) 

TOTAL 
(a) – (b) 

CISEY JEAN-MANUEL Vivaqua  - - - 

DELEUZE OLIVIER Conférence des 
Bourgmestres 

17/19 1700,00 - 1700,00 

DEPUYDT ANNE C.E.C.P. 3/6 431,30 - 431,30 

POUPART – VAN HECKE 
CECILE 

Zone de police 4/6 300,00 - 300,00 

ROBERTI TRISTAN BRULOCALIS  4/4 511,12  138,50 372,62 



BRULABO 2/2 159,00 47,70 111,30 

VIVAQUA 12/13 1560,00 468,00 1.092,00 

Commission régionale 
de Mobilité  

7/9 1142,14 342,64 799,50 

THIELEMANS BENOIT EN BORD DE 
SOIGNES 

29/32 5100,00 1.961,0 3.139,00 

VERBEKE JAN -     

WIARD ALAIN -     

BERTRAND JOSEPH BRULOCALIS 11 1499,94 150,00 1349,94 

BURY ODILE -     

BUYENS DOMINIQUE -     

CHARPENTIER DIDIER -     

CLERBAUX CATHY BRULOCALIS 3/4 383,34 - 383,34 

COLSON MICHEL -     

DESPREZ PHILIPPE Zone de police 6/6 450,00 55,00 395,00 

DE BERNARD DE 
FAUCONVAL GUILLEBERT 

Sibelga / Interfin 12 1332,00 - 1332,00 

FERRETTI SANDRA Zone de police 4/6 300,00 - 300.00 

JEANMART ANNE -     

KUTENDAKANA MICHEL -     

LEISTERH DAVID BRULOCALIS 1/10 - - - 

 Président CPAS de WB  55702,15 1920,00 53.782,15 

MAEKELBERGH ROLAND -     

PAYFA MARTINE -     

PERILLEUX-SANCHEZ 
HUGO 

Zone de police 1/6 75,00 9,20 65,80 

SPITAELS MARTINE -     

STIENLET JOSE BRULOCALIS 4/4 511,40 - 511,40 

VERCAUTEREN JEAN -     

WYFFELS VERONIQUE -     



3. Présences  
 

a) Séances du Conseil communal et commissions. 
 
Législature 2012-2018 
 

 
 
 

16/01 

C.C.

23/01 

C.C.

20/02 

C.C.

20/03 

C.C.

16/04 

Com. 

Am.ter.

17/04 

C.C.

14/05 

Com. 

Réunies

15/05 

C.C.

14/06 

Com. 

Réunies

19/06 

C.C.

17/09 

Com. 

Réunies

18/09 

C.C.

18/10 

Com. 

Pers.

23/10 

C.C.

20/11 

C.C.

21/11 

C.C.

TOTAL

PRESENCES

Deleuze 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

Wiard 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

Depuydt 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Van Hecke 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

Roberti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

Cisey 1 1 1 1 1 1 1 7

Thielemans 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

Verbeke 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Stienlet 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

Desprez 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

Payfa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Wyffels 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 13

de Fauconval 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

Vercauteren 1 1 1 1 1 1 6

Charpentier 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

Bertrand 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Spitaels 1 1 1 1 1 1 1 1 8

Kutendakana 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15

Leisterh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Colson 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Spaak Jeanmart 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Périlleux Sanchez 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

Buyens 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16

Ferretti 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10

Bury 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1* 11

Clerbaux 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 1* 12

Maekelbergh 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9



Législature 2018-2024 
 

  
4/12 
C.C. 

17/12 
C.C. 

TOTAL 
PRESENCES 

Deleuze 1 1 2 

Wiard 1 1 2 

Van Hecke 1* 1* 2 

Roberti 1 1 2 

Thielemans 1 1 2 

Verbeke 1 1 2 

Desprez 1 1 2 

Bertrand 1 1 2 

Leisterh 1 1 2 

Ferretti 1 1 2 

Bury 1 1 2 

Clerbaux 1 1 2 

Nguyen 1 1 2 

de Le Hoye 1 1 2 

Stassart 1 1 2 

Soumillion 1 1 2 

Dehaut 1 1 2 

Godart 1 1 2 

Persoons 1 1 2 

Casier 1 1 2 

Dermine 1 1 2 

Sapa Furaha 1 1 2 

Van Den Berg 1 1 2 

Squartini 1 1 2 

Moukhlisse 1 1 2 

Boudru 1 1 2 

Lepoivre 1 1 2 

Roisin 1 1 2 

Van Steensel 1 1 2 



b) Séances du Collège des Bourgmestre et échevins. 
 

Deleuze Wiard Depuydt Van Hecke Roberti Cisey Thielemans Verbeke

2/01/2018 1 0 0 1 1 1 1 1

9/01/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

12/01/2018 1 0 1 1 1 1 1 1

16/01/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

23/01/2018 0 1 1 1 1 1 1 1

30/01/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

6/02/2018 1 1 1 0 1 1 1 1

13/02/2018 1 1 0 0 1 1 1 1

20/02/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

27/02/2018 1 1 1 1 1 1 1 0

6/03/2018 1 1 1 1 1 1 1 0

13/03/2018 1 1 1 0 1 1 1 0

20/03/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

27/03/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

30/03/2018 1 0 1 1 1 0 1 1

17/04/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

24/04/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

2/05/2018 1 1 1 1 1 1 1 0

8/05/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

15/05/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

22/05/2018 1 1 1 1 0 1 1 1

29/05/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

5/06/2018 1 1 0 1 1 1 1 1

12/06/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

19/06/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

26/06/2018 1 1 1 1 1 1 1 0

3/07/2018 1 1 1 1 1 0 1 1

10/07/2018 1 1 0 1 1 0 1 1

17/07/2018 1 0 1 0 1 0 1 1

14/08/2018 1 1 0 1 1 0 0 1

21/08/2018 1 1 1 1 1 0 1 1

28/08/2018 1 1 1 1 1 0 1 1

4/09/2018 1 1 1 1 1 0 1 1

11/09/2018 1 0 1 1 1 1 1 1

18/09/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

25/09/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

2/10/2018 1 1 1 1 1 1 1 0

9/10/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

16/10/2018 1 0 1 1 1 1 1 1

23/10/2018 1 1 1 1 1 0 0 1

6/11/2018 1 0 1 1 1 0 1 1

13/11/2018 1 1 1 1 1 0 1 1

20/11/2018 1 1 1 1 1 0 1 1

27/11/2018 1 0 1 1 0 0 1 1

3/12/2018 1 0 1 1 1 0 1 1

Total présences 

sur 45 séances
44 36 40 41 43 31 43 39

Deleuze Bury Nguyen Thielemans de Le Hoye Clerbaux Stassart Soumillion

4/12/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

10/12/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

17/12/2018 1 1 1 1 1 1 1 1

21/12/2018 1 1 1 0 1 1 1 1

Total présences 

sur 4 séances
4 4 4 3 4 4 4 4



 

4. Voyages auxquels ont participé des mandataires dans le cadre de leur fonction. 
 
 

 Anne DEPUYDT : voyage à Limete (R.D.Congo) du 3 au 9/06/2018 – Programme Coopération 
InterCommunale (subsidié à 100% par le Ministère de la Coopération au Développement) – 
accord CE 24/04/2018. 

 Jean-Manuel CISEY : voyage à Chantilly (France) du 29/06 au 1/07/2018 – Festival des Chorales 
– accord CE 19/09/2017. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. Inventaire des marchés publics attribués en 2018 dont l’estimation individuelle est inférieure aux seuils fixés pour la 
publicité européenne.  

 
5.1. Marchés de travaux : 
 

Procédure Crédit(s) Description 
Total 

attribution 
Attribution - 
Approbation 

FA 7221/724-60 Ecole "Sapinière" - ex-conciergerie - remplacement en urgence de la chaudière  4.985,18 16/01/18 

FA 421/731-60 Arbres d'alignement - Réaménagement de la Place Rik Wouters  7.446,34 13/02/18 

FA 137/724-60 La Source - Remplacement de 3 portes de garage   11.508,04 06/03/18 

FA 7210/724-60 Ecole des Aigrettes - Fourniture et placement d'un adoucisseur d'eau  1.358,60 13/03/18 

FA 242-01 Rénovation de la façade et cage d'escalier du bâtiment 118, Rue Middelbourg  16.567,80 13/03/18 

FA 242-01 61 rue Edouard Olivier - Remplacement de 3 chaudières  12.606,58 27/03/18 

FA 242-01 7 Heiligenborre - Renouvellement de la toiture de la piste du manège   26.967,11 17/04/18 

FA 242-01 Remise en état du jardin -  50 Gratès  4.075,06 24/04/18 

PNSPP 137/724-60 Dépôt - remplacement en urgence de la chaudière  51.054,74 15/05/18 

PNDAPP 421/731-60 Avenue Van Becelaere (entre Arbalète et Ducs) - Réaménagement  727.753,56 15/05/18 

PNSPP 76711/724-60 Bibliothèque 32, Trois Tilleuls - Remplacement Chaudière  48.483,49 29/05/18 

FA 137/724-60 Maison Communale - Placement de stores   1.101,44 12/06/18 

FA 421/744-98 Rue des Bégonias - Fourniture de bacs potager  11.407,88 19/06/18 

PNDAPP 242-01 4-6 Heiligenborre - Reconstruction de 2 maisons 715.417,11 26/06/18 

PNSPP 84401/724-60 Crèche Gilson et Académie des Beaux-Arts - Revêtement de sol  21.217,35 03/07/18 

FA 104/724-60 Rue du Pinson, 127 - Travaux de remise en état suite à un incendie  7.895,25 03/07/18 

FA 84402/724-60 Crèche "Les Roitelets" - Traitement humidité - Etanchéité terrasse  7.502,00 03/07/18 

PNSPP 7210/723-60 Ecole "Les Coccinelles" - Aménagement d'un nouvel étage - installation d'un groupe de ventilation   45.782,10 17/07/18 

FA 421/732-60 Raccordement de 4 avaloirs - Rue des Touristes (entre Noisetiers et Bien-Faire)  7.727,49 17/07/18 

FA 84402/744-51 Crèche "Les Roitelets" - Section bébé - Nouveau meuble ergonomique  7.974,54 17/07/18 

PNDAPP 790/724-60  Eglise Saint-Clément - Travaux liés à l'humidité 300.953,53 17/07/18 

PNSPP 878/725-60 Fournitures et placement de caves à urnes  37.084,08 14/08/18 

PNSPP 764/725-60 Stade des Trois Tilleuls - Rénovation de deux terrains de tennis couverts  89.195,76 28/08/18 

PNSPP 764/723-60 Stade des Trois Tilleuls - Tribunes - Transformation local ouvriers en vestiaire  46.585,82 04/09/18 



PNSPP 423-124-06 Marché stock - Marquages au sol en voirie  79.539,35 04/09/18 

FA 700/724-60  Aménagement des anciens locaux de la Police (Cuisine centrale) et remplacement de la porte de garage  12.617,09 02/10/18 

FA 790/724-60 Eglise Saint-Clément - Réparation en urgence de la toiture de la tourelle de gauche suite à une chute de pierre  13.406,80 09/10/18 

FA 137/724-60 Fourniture et placement de stores à la Maison Haute et 6, Gilson   1.990,20 09/10/18 

FA 766/735-60 Marché stock - Achat d'arbres  5.013,80 09/10/18 

FA 7210/724-60 Ecole "Nos petits" - Réalisation d'une rampe d'accès  PMR  14.840,00 16/10/18 

FA 242-01 118/130 Middelbourg - Communs -  Aménagement de locaux vélos et poubelles  8.548,44 23/10/18 

FA 762/724-60 Espace Paul Delvaux - Installation d'un adoucisseur d'eau  1.523,63 23/10/18 

FA 421/732-60 Raccordement avaloirs Avenue Emile Van Becelaere  3.093,80 23/10/18 

FA 243-01 118/130 Middelbourg - Communs -  Mise en peinture de la cage d'escalier extérieure  4.346,00 06/11/18 

PNSPP 84401/724-60 Crèche Gilson - Peintures extérieures  26.034,36 13/11/18 

FA 764/724-60 Stade des Trois Tilleuls - Cabine haute tension - Nouvelle porte métallique   2.417,64 13/11/18 

FA 7210/724-60 Ecole "Nos Petits" - Travaux de réparation des châssis  4.155,20 20/11/18 

PNSPP 137/724-60 Maison Communale - Rénovation des installations de chauffage  72.075,90 20/11/18 

FA 7221/724-60 Ecole de la Futaie - Ajout d'une double porte  1.484,00 27/11/18 

FA 764/724-60 Stade des Trois Tilleuls - Remplacement du chalet en bois  6.292,00 27/11/18 

FA 421/732-60 Marché stock - Raccordements avaloirs  28.000,00 27/11/18 

FA 84402/724-60 Stade des Trois Tilleuls et crèche Les Roitelets - (Rem)placement de bornes d'incendie  11.986,01 03/12/18 

FA 76711/724-60 
Bibliothèque 32, Trois Tilleuls - Remplacement de l'alarme intrusion et placement d'un système fixe de captation 
d'image  3.857,48 03/12/18 

FA 242-01 Rénovation du 55 rue des Brebis  25.966,13 03/12/18 

FA 137/724-60  Maison Communale - Rez-de-chaussée - Placement d'une porte  2.145,33 10/12/18 

FA 137/724-60 Place Payfa-Fosseprez 12 - Fourniture et pose d'une porte acoustique  1.743,61 10/12/18 

PNDAPP 7221/724-60 Ecole du Karrenberg  - Réaménagement des sanitaires dans la cour 133.755,50 10/12/18 

FA 137/724-60 6, Gilson - Renouvellement de la toiture  23.716,00 10/12/18 

FA 762/724-60 Espace Paul Delvaux - Portes coupe-feu et travaux de menuiserie  3.944,60 17/12/18 

FA 764/725-60 Stade des Trois Tilleuls - Eclairage de la structure fixe de tennis  18.443,70 17/12/18 

FA 7210/724-60  Ecole du Colibri - Porte coupe-feu et éclairage de secours  10.642,40 17/12/18 

FA 762/724-60 Espace Paul Delvaux - Remplacement du revêtement de sol - Loges (1er et 2ème étages) - Bureaux arrière (2ème étage)  6.695,39 17/12/18 

FA 7221/724-60 Ecole du Karrenberg - placement d'une alarme intrusion   5.321,20 21/12/18 



FA 7342/724-60 Académie des Beaux-Arts - Bâtiment 1 - Mise en conformité électrique du tableau électrique "chauffage"  575,36 21/12/18 

FA 137/724-60 Crèche Gilson - placement d'une protection sur les nez de marches extérieur  1.105,94 21/12/18 

FA 137/724-60 Maison Communale - remplacement de l'alarme incendie (plus conforme)  10.570,56 21/12/18 

FA 7342/724-60 Académie des Beaux-Arts - Bâtiment 2 - Création d'un accès vers la cave  15.125,00 21/12/18 

FA 242-01 Hospice Communal & Major Brück - Sécurisation des caves  3.365,01 21/12/18 

FA 84401/724-60 Crèche Gilson - Enlèvement et évacuation d'une conduite en amiante  968,00 21/12/18 

FA 242-01 Placement d'une nouvelle cuisine - 186 Heiligenborre   5.018,66 21/12/18 

FA 878/724-60 Cimetière - Remplacement de la toiture en asbeste-ciment  15.361,55 21/12/18 

PNSPP FFF125-06 Dépannage et entretien des installations de chauffage pour 1 an (renouvelable 1 fois)   49.318,54 21/12/18 

PNDAPP 764/723-60 Stade - Omnisport - Réaménagement de l'ancienne cafétaria en dojo 217.199,32 21/12/18 

PNSPP 7342/724-60 Académie des Beaux-Arts - Installation d'un nouveau chauffage central  116.893,62 21/12/18 

PNSPP 421/731-60 Modestes travaux d'infrastructure (voiries) 109.599,05 21/12/18 

FA 137/724-60 Bâtiments administratifs -Mise en conformité électrique et éclairage du hall d'entrée de la Maison Haute  19.782,29 21/12/18 

FA 7210/724-60 Ecole du Colibri - Placement de stores   2.698,14 21/12/18 

  
TOTAL TVAC 540.204,18 

  
 
 

 
5.2. Marchés de fournitures : 

 

Procédure Crédit(s) Description 
Total 

attribution 
Attribution - 
Approbation 

FA FFF/127-02 Marché stock - Fournitures de pièces pour l'entretien du charroi communal (1 an renouvelable trois fois)  6.639,98 30/01/18 

FA 138/744-51 Achat de petit outillage pour chauffage/plomberie  1.200,00 13/02/18 

PNSPP 

84402/124-
02; 
84401/124-02 Achat de denrées alimentaires pour les crèches communales du 1er mars 2018 au 28 février 2019  58.000,00 06/03/18 

PNSPP 137/743-52 Acquisition de deux voitures de service (Régie Foncière/Travaux Publics et multi-service)  34.369,63 20/03/18 

PNSPP 7210/124-02 
Livraison de fournitures classiques et de matériel de travaux manuels (bricolage) à destination des écoles communales - 
années scolaires 2018-2019 et 2019-2020  90.000,00 30/03/18 

PNSPP 7210/744-98 Ecole les coccinelles - Mobilier nouvel étage (marché stock)   15.000,00 15/05/18 

FA 7672/124-02 Aankoop van boekencollecties voor de nederlandstalige bibliotheek POB Rozenberg - 2018  14.540,00 22/05/18 



FA 105/123-16 Achat de fleurs et de compositions florales de circonstance  20.000,00 22/05/18 

FA 875/744-98 Achat de 60 poubelles tri sélectif  1.750,12 29/05/18 

PNSPP FFF/123-12 
Location-maintenance d'appareils multifonctions et imprimantes produits avec des matériaux et des processus 
écologiques et de manière socialement responsable  58.864,38 12/06/18 

FA 875/744-98 Acquisition de poubelles rigides pour les riverains intéressés  2.787,84 26/06/18 

FA 137/744-98 Bâtiment "Source" - achat d'une borne de recharge pour véhicule électrique  4.714,03 03/07/18 

FA 875/743-51 Propreté Publique - achat d'un vélo électrique et d'un triporteur électrique  6.250,00 03/07/18 

FA 7673/124-02 Jeux et jouets pour les ludothèques francophones de Watermael-Boitsfort - 2018  9.440,00 14/08/18 

FA 875/744-98 Achat de poubelles   1.817,12 04/09/18 

FA 104/741-51  Acquisition de mobilier pour les Services Amendes administratives et Gardiens de la paix   4.187,21 18/09/18 

FA 7210/741-52 Ecole des Naïades - Fourniture de mobilier urbain signalant l'école  3.381,95 25/09/18 

PNSPP 137/-724-60 Acquisition d'un système de serrures automatisées  16.964,69 02/10/18 

FA 7210/744-98 Ecole les Coccinelles - Mobilier nouvel étage (marché stock)  5.064,31 20/11/18 

FA FFF/125-02 Marché stock - Fourniture de bois  26.256,30 20/11/18 

FA 878/744-51 Achat d'un dumper pour le cimetière  27.830,00 20/11/18 

FA 875/744-98 Acquisition de 3 supports de communication (stop trottoirs) pour dépôts clandestins  567,19 03/12/18 

FA 137/724-60 Achat de deux portes sectionnelles pour le centre technique communal - section garage  10.103,50 10/12/18 

FA 138/744-51 Achat d'outillage et matériel pour le Service des Travaux Publics  8.661,10 10/12/18 

PNSPP 421/124-02 Marché stock - Fourniture de sel de déneigement  37.955,28 10/12/18 

FA 137/744-51 Acquisition de matériel d'entretien (aspirateur, chariot, …)  1.789,86 10/12/18 

PNSPP 875/744-98 Fournitures de poubelles intelligentes  42.337,90 17/12/18 

FA  FFF/741-51  Acquisition de mobilier pour divers services de l'administration communale  4.512,47 17/12/18 

FA 243-01 Major Brück 2 - 1er étage - Achat de taques et d'un four  605,80 21/12/18 

PNSPP FFF/125-02 Achat de peintures et produits annexes (1 an renouvelable une fois)  25.000,00 21/12/18 

FA 878/744-51 Achat d'outillage et matériel pour le cimetière communal  2.499,68 21/12/18 

FA 421/741-52 Acquisition d'avaloirs - Marché stock  6.207,30 21/12/18 

FA 421/741-52 Acquisition de mobilier urbain  13.745,60 21/12/18 

PNSPP 137/743-52 Dépôt communal - Acquisition de 1 camionnette (marquage au sol)  24.493,26 21/12/18 

FA FFF/744-98 Acquisition de réfrigérateurs et/ou congélateurs pour divers services de l'administration communale  2.866,15 21/12/18 

  
TOTAL TVAC  170.674,40 

  



 
 

5.3. Marchés de services : 
 

Procédure Crédit(s) Description 
Total 

attribution 
Attribution - 
Approbation 

FA 764/124-06 Entretien d'une pelouse sportive (terrain de rugby de la Foresterie) - 2018  16.000,00 22/05/18 

FA 875/124-06 Outils pour une campagne de communication en vue de la sensibilisation à la propreté publique  22.001,07 12/06/18 

PNSPP FFF125-06 
Contrôle par un organisme agréé des installations gaz, électricité, engins de levage,ascenseur pour un an renouvelable 
deux fois  20.563,95 19/06/18 

PNSPP 421/731-60 Rénovation de la place E. Keym – désignation d’un auteur de projet  65.751,40 26/06/18 

FA 7221/724-60 Ecole des Cèdres -  Travaux de toitures (toitures basses salle de gymnastique)  26.351,60 10/07/18 

FA 137/124-12 Location et entretien de défibrillateurs  16.103,52 11/09/18 

FA 7342/724-60 Académie des Beaux-Arts - Installation d'un nouveau chauffage central - Etude  9.338,60 09/10/18 

FA 766/735-60  Marché stock - Abattage et élagage d'arbres  27.496,04 09/10/18 

FA 131/123-06 Emission de titres-repas électroniques octroyés mensuellement pour le personnel communal  8.000,00 10/12/18 

FA 137/724-60 Coordinateur de sécurité-santé & des chantiers  9.018,13 21/12/18 

  
TOTAL TVAC  220.624,31 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. Subsides octroyés par la commune. 
 

Bénéficiaires Montant 

124E UNITE STE CROIX DE LA FUTAIE 340,00 
19E UNITE CHRIST ROI 340,00 
29E UNITE ST CLEMENT 340,00 
33E UNITE ST CLEMENT  GCB 340,00 
42E UNITE FLOREAL 340,00 
76ème unité scouts 340,00 
ALE DE WATERMAEL_BOITSFORT 0,00 
AMIS DE LA NATURE 250,00 
APIS BRUOC SELLA 759,00 
ASA ST HUBERT 2.000,00 
Atelier de Peinture  K2 808,00 
ATELIER KASBA  1.137,00 
Athénée Royal d'Auderghem - Implantation la Brise 6.064,80 
Athénée Royal d'Auderghem - Implantation la Brise 3.158,40 
ATOUT PROJET 10.000,00 
BOITSFORT RUGBY CLUB  18.100,00 
CALYPSO DIVING 750,00 
CAMERAM 330,00 
Cie Les Chimères 480,00 
CLUB D'ECHECS DE W-B 500,00 
CNCD WATERMAEL-BOITSFORT 450,00 
CNCD WATERMAEL-BOITSFORT 650,00 
COMPAGNIE LE TOURNESOL 480,00 
Consultation des nourrissons O.N.E. 500,00 
Coordination SENNE 1.000,00 
COPAINVILLE 27.730,00 
COYAKIN BOITSFORT 245,00 
CROISEREGARD 1.000,00 
CROIX ROUGE - W-B 1.500,00 
CTT BOITSFORT 400,00 
CULTURE ET AMITIE 500,00 
DIACLAN 225,00 
Espace Européen pour la sculpture 700,00 
ESPACE RENCONTRE ASBL 650,00 
FEMMA 250,00 
Fondation audiovisuelle pour les arts et le design  6.000,00 
GROUPE HONNEUR ° SCOUTS PLURALISTES 340,00 
HISCIWAB 1.000,00 



Institut de l'Assomption 2.956,80 
Institut de l'Assomption 1.361,20 
Institut Sainte Famille 4.455,36 
JAMAIS EUX SANS TOI - ASBL 1.075,00 
JIGA SPORT ACADEMY 2.100,00 
KEMBE FEM 1.750,00 
KEMBE FEM 312,50 
KLARK THEATRE 480,00 
LA CLE DES CHANTS  330,00 
LA LUNE POUR REVER 325,00 
LA MAISON DU BONHEUR 300,00 
LA PASSERELLE 415,00 
ASBL La VENERIE  326.824,00 
LAICITE DE WATERMAEL-BOITSFORT 500,00 
L'ART D'ETRE(s) DIFFERENT(s) 750,00 
LE BATEAU IVRE 100,00 
LE BATEAU IVRE 200,00 
LE GRENIER DE BOITSFORT 480,00 
Le Petit Vélo Jaune 275,00 
Les compagnons de la transition 600,00 
LOISIRS DU LOUTRIER 330,00 
MANEGE DU POSSIBLE 1.095,00 
MIEKE ET JANNEKE  1.200,00 
OFFICE DE READAPTATION SOCIALE 175,00 
OXFAM - MAGASINS DU MONDE 312,50 
ASBL PARC SPORTIF TROIS TILLEULS 530.819,00 
PENSIONAT HENRI JASPAR 300,00 
PING PONG Club ST CLEMENT 300,00 
PLANNING FAMILIAL DE WATERMAEL BOITSFORT 800,00 
Plateforme Palestine WB 312,50 
PROJET LIMETE 2.260,00 
RACONTANCE 480,00 
RRC BOITSFORT FOOTBALL 4.100,00 
RRC BRUXELLES - ATHLETISME 2.000,00 
SERVICE DE SANTE MENTALE 700,00 
STUDIO DE LA MALLE POSTE 225,00 
SWIMMING CLUB CALYPSO 1.150,00 
ASBL SYNDICAT D'INITIATIVE DE ET A W-B 12.856,00 
T'DAGHET 250,00 
Théâtre du Pont (Théâtre Hétéroclite) 480,00 
TI SUKA   ASBL 900,00 
ASBL VIVRE CHEZ SOI  309.730,00 



Voix des Garennes - Musique 330,00 
VREDE EN ONTWIKKELING 312,50 
ASBL WABO 25.553,00 
Watermael-Boitsfort Commune hospitalière 500,00 
ASBL W-B EN PLEIN AIR 1.016.817,00 
What for (Mr Victor Wiard) 280,00 
ZONIENZORG 700,00 

 


